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ÅRSBERÄTTELSE

;XV KUNGL. MUSIKALISKA AKADEMIENS SEKRETERARE

PROFESSOR OLALLO MORALES.

{l“OREDRAGEN VID AKADEMIENS ÄRSHÖGTID DEN 5 DECEMBER  1939)

nter arma silent leges, inter arma silent musae. Inationernas,

makttävlan och kampen mellan två för Nordens fria anda främ-

mande livsåskådningar har det blivit allt tystare i tonernas värld;

rliirrarna slutas för musiklivets härolder, och mästerverken utestängas

från konstens tempel. Inför den kulturskymning, som breder sig över

världen, höves det dock icke Nordens folk att misströsta eller sviktai

den påfrestning de hava att uthärda genom hotet mot deras själva

ständighet och frihet. I beslutsam, enhetlig vilja ha de samlats till

försvar av de dyrbara andliga och materiella värden fäderna skapat,
och som de äro förpliktade att oförminskat lämna i arv åt kommande

släkten. Det ställer emellertid stora krav på arbete och offervilja att

upprätthålla kulturverlçsamheten i en farofylld tid, då kulturanslagens

nedskärning år ofrånkomlig. Krav ha visserligen ställts på oför-

minskade understöd till värnandet av den humanistiska fronten. Men

är ej hela vår andliga kultur grundad på vårt lands oberoendeoch

frihet, Vilket allt annat måste underordnas? Med insikt härom må vi

under högsta beredskap tålmodigt och med glädje bringa de offer.

försvaret av vår nedärvda odling kräver, slå vakt om vår andes skatter

samt med tillförsikt och framtidstro fortfölja vårt lands insats i världs-

kulturens utveckling, vari även svensk tonkonst har en hög uppgift

att fylla.

Då akademien i dag samlas till årshögtid, torde det vara första

gången i dess historia, som sekreteraren besparas plikten att i sin

årsberättelse erinra om att tonkonstens guddom Apollo tillika är

dödsguden. Inom den svenska kretsen av ledamöter och associéer

har akademien sålunda under det gångna året varit förskonad från

förluster. Emellertid har utom denna krets svenskt musikliv förlorat

två verksamma främjare, direktören för Konsertföreningen i Stock-

holm docenten Gunnar Jeanson och altviolinisten i föreningens.

orkester Gösta Björk, båda skördade medan de ännu stodo i sin

luästa mannaålder.
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Gunnar Jeansons bortgång var Visserligen förutsedd, men man

ville ej uppgiva hoppet att han skulle övervinna sitt långvariga

lidande, då man säg honom intill det sista fylld av initiativkraft och

verksamhetsbegär samt hängiven sitt kall inom den kulturinstitution,

ät vars konstnärliga ledning han ägnade de sista sex ären av sitt liv.

Hans gedigna musikhistoriska bildning i förening med klar blick för

den samtida musikutvecklingens företeelser gjorde honom också väl

lämpad för den ansvarsfulla ställning han även Linder sjukdomen

med osviklig plikttrohet uppbar inom huvudstadens musikliv. Vid-

synt humanitet och den varmaste kärlek för tonkonsten voro där-

jämte egenskaper, som präglade hans livsgärning och nu förbindas

med bilden av hans fint kultiverade, nobla personlighet. Gösta

Björks värdefullaste insats ivårt lands musikliv låg inom folkbild-

ningsarbetet och den banbrytande verksamhet han utövade för kam-

marmusikens odlande. Därjämte skördade han som virtuos på violin.

altviolin och quinton framgångar såväl inför svensk som utländsk

publik.

Bland förluster inom utlandets musikliv må erinras den även i

Sverige uppskattade pianisten Leopold Godovsky, den tyska opera-

komponisten Julius Bittner, den österrikiska komponisten Franz

Schmidt, den franska komponisten Maurice Emmanuel, den isländska

organisten och tonsättaren Sigfus Einarsson och den danska kompo-

nisten August Enna, vars första opera »Häxam blev en framgång,

som hans följande många operor, sångspel och baletter ej förmådde

överglänsa. Slutligen har i dessa dagar ingått sorgebudet, att en av

akademiens äldsta utländska ledamöter, professor, Max Fiedler.

skattat åt förgängelsen i en ålder av nära  80  år.

Vad beträffar akademien och dess verksamhet under förlidet ar

har presesvärdigheten uppburits av regeringsrådet Thulin under det

att såsom vice preses fungerat justitierådet von Steyern. De valda

medlemmarna i akademiens delegationer ha i förvaltningsutskottet

utgjorts av ledamöterna Lindberg, von Steyern och Schuberth med

ledamoten Tägtström som suppleant samt i läroverksstyrelsen av

ledamöterna Wohlfart, Broman, Ellberg och Hessler med ledamöterna

Meissner och Skarby som suppleanter. Den kommitté, som har att

uppgöra förslag till stipendier m. m. åt tonsättare, har utgjorts av

ledamöterna Grevillius, Ellberg, Wiklund, Wohlfart och Meissner.

Akademien, som har till uppgift att ur såväl estetisk som kulturell

synpunkt vårda och främja tonkonsten, har under det gångna äret

sökt att på olika områden fylla sitt syfte. Med insikt om att grunden

till den folkliga musikkulturen bör läggas i skolan har akademien
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behandlat frågan om Ökade krav på musiklärarnas utbildning. l

detta syfte har läroverksstyrelsen jämte adjungerade dels utarbetat

förslag till skärpta fordringar i de musikaliska ämnena för inträdes-

sökande till musiklärarklassen för att därigenom bereda större plats

för undervisningen i de teoretiska ämnena inom musiklärarutbild-

ningen, dels upprättat en utvidgad plan för metodik, pedagogik, hos-

pitering och övningsskola, vilka förslag vunnit akademiens god-

kännande. På akademiens framställning har Kungl. Maj :t medgivit,

att den lägre organistexamen, som avlägges i landsorten inför av aka-

demien förordnade examinatorer, hädanefter skall benämnas orga-

nist- och kantorsexamen, Vilken benämning helt täcker den verk-

samhet, som dessa examina avse. Analogt med den högre orga-

nistexamen vid musikkonservatoriet skall kantors-(kyrkosångab)

examen benämnas högre kantors-(kyrkosångar-)examen. Till stöd

för kammarmusiken och dess inhemska utövare har akademien efter

en omfattande utredning hemställt hos Kungl. Majzt om ett anslag

ur lotterimedelsfonden å 25,000 kronor för att genom Folkbildnings-

förbundet anordna kammarmusik- och solistkonserter i enlighet med

en av akademien uppgjord plan. För att på bästa sätt främja

syftet med de frikostiga anslag av lotterimedel, som beviljas för

bedrivande av orkesterverksamhet, har efter akademiens förslag an-

ordnats inspektion av samtliga statsunderstödda orkesterföreningar
med undantag av Konsertföreningen i Stockholm. Akademiens mång-

åriga bemödanden att bättre tillgodose behovet av orkestermusik i

Norrland ha krönts med framgång i det att på akademiens fram-
ställning ökade anslag beviljats ur lotterimedelsfonden, varigenom

den till Gävle förlagda orkestern kunnat väsentligt utvidga sitt verk-

samhetsområde och ett effektivare stöd lämnas de åtta i det övre

Norrland arbetande orkesterföreningarna. Lotterimedelsanslaget till

Gävleborgs läns och Norrköpings orkesterföreningar har efter fram-

ställning av akademien höjts' från 55,750 kronor till 70,000 kronor.
Då kommunerna äga skyldighet att bidraga med samma belopp, inne-

bär anslagsökningen en väsentlig förbättring av föreningarnas eko-

nomiska ställning. Vidare har akademien avgivit utlåtande över de
sökande till den efter dr Hugo Alfvéns avgång lediga director-
musices-befattningen vid Uppsala universitet, vilken sedermera enligt
akademiens förslag tillsatts med herr Sven Svensson. Akademien

och de till densamma anslutna institutionerna musikkonservatoriet

och biblioteket ha länge haft att kämpa med otillfredsställande
lokalförhållanden, vilken olägenhet man upprepade gånger sökt av-
hjälpa genom åtgärder av provisorisk karaktär. Den väsentligt ut-
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vidgade undervisningen, operaskolans anknytning till konservatoriet

och bibliotekets starka utveckling ha emellertid ställt ytterligare

krav på lokalutrymmen. Sedan akademien gjort underdånig hem-

ställan om vidtagande av nödiga åtgärder för att genom nybyggnad

tillgodose akademiens lokalbehov, har för verkställande av en utred-

ning beviljats  5,000  kronor. I hyllningarna med anledning av akade-

miens förre höge preses H. M. Konungens SO-årsrlag har akademien
(leltagit genom att jämte övriga akademier till Hans Majestät över-

lämna en guldmedalj.

-  Vid det under akademiens inseende ställda konservatoriet jämte

operaskolan har veiksamheten under förlidet år fortgått utan avbrott

i överensstämmelse med givna föreskrifter. Läraren i elementar- och

kyrkosång Set Svanholm har åtnjutit tjänstledighet, och hans befatt-

ning har upprätthällits av musikdirektören Arne Sunnegårdh. Sam-

manlagda antalet lärare utgjorde under vårterminen 41 och under

höstterminen 42. Antalet elever var under Vårterminen 146 manliga'

och 53 kvinnliga, under höstterminen  14-9  manliga och 56 kvinnliga.

Från samtliga donationsfonder och stipendiekassor utdelades kr.

20,268:  80. Konservatoriets jeton tilldelades eleverna Ulla Uodigh

och Elis Kårvall samt P. A. Bergs jeton eleven Sixten Ehrling. 34

examinander ha avlagt högre organistexamen, 26 högre kantors-

(kyrkosångar-)examen, 20  högre musiklärarexamen, 11 lägre musik-

lärarexamen och 4 militär musikdirektörsexamen, varjämte utfärdats

l kompetensintyg i pianostämning och 23 betyg för efterprövning i

olika ämnen. Den organist- och kantorsexamen, till vilken examina-

tionen är förlagd till åtta orter inom landet, har avlagts av 72 exa-

minander. Jenny Linds stipendium har innehafts av pianisten Greta

Nilsson och von Beskows stipendium av flöjtisten Håkan Edlén. Ur
Christine Nilssons fond ha  8,900  kr. utdelats till åtta stipendiater.

Akademiens bibliotek har besökts av  12,590  personer, och antalet

utlånta volymer var 23,788. Nyförvärven ha uppgått till 5,231 num-

mer, varav 4,561 utgjordes av gåvor.

Kungl. Majzt har under år  1938  tilldelat stipendier, uppmuntran

eller belöning åt tonsättarne Ture Rangström, Natanael Berg, Gunnar

de Frumerie, Josef Jonsson, Lars-Erik Larsson, Gösta Nystroem,

Hilding Rosenberg, Gunnar Ek, Hilding Hallnäs, Albert Henneberg,

Edvin Kallstenius, Erland von Koch, Ingmar Liljefors, Björn Schild-

knecht, Yngve Sköld, Dag Wirén, Hugo Alfvén och Wilhelm Peterson

Berger.

Musikföreningens belöning för framstående insatser på körkompo-

sitionens område har tilldelats tonsättaren Josef Jonsson.
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Till olika musikaliska ändamål har Kungl. Maj :t under året på fram-

ställning av akademien anvisat  665,250  kronor, varav  595,500  kronor

ur lotterimedelsfonden till understöd av landets orkesterföreningar och

.Svenska sångarförbundet. Akademien erkänner med tacksamhet

statsmakternas förståelse för tonkonstens betydelse inom kulturlivet

samt välvilja och frikostighet mot de institutioner, som bära ansvaret
för vårt lands musikaliska odling. Bland dessa må närmast framhållas

Kungl. teatern och Konsertföreningen i Stockholm.

Verksamheten vid vår lyriska nationalscen under förra säsongen

har omfattat 274 föreställningar, varav  26  utom huvudstaden. Med

repertoaren ha införlivats operorna »Marknaden i Sorotjintsy» av

Mussorgskij, »Kalifens hovnarr» av Casavola och »Marionettem av

Rosenberg, operetten »l)en glada änkan» av Lehár samt baletterna

»Orfeus i sta'n» av Rosenberg, »Natten på Blåkulla» av Mussorgskij

och »B0lero» av Ravel. Med spelårets utgång avgick operachefen

professor Forsell efter att i  15  år med kraftfull hand ha styrt Operans

öden, ctt skede, som framför andra kännetecknas av intensivt arbete

samt målmedveten strävan att sprida operakonsten till ungdomen och

de bredare lagren och att även utom landets gränser föra den svenska

operan till seger.

Vid Konsertföreningens  70  konserter, varav 6 utom huvudstaden,

har det yppersta inom orkesterlitteraturen förmedlats av dr Fritz

Busch jämte en skara in- och utländska gäster, varibland mästare

som Bruno Walter, Ansermet och Paray. Därvid ha 23 svenska ton-

sättare varit företrädda med 42 verk. Bruno \\'alters tre konserter och

uppförandet av Verdis Requiem utgöra de starkaste minnena av före-

ningens verksamhet. I tacksam hägkomst bevaras även en konsert

av eleverna vid Folkliga musikskolan i Arvika, den musikfolkhögskola

huvudstaden ännu saknar. Stokovskis vårliga besök bildade slut-

krönet om än ej den konstnärliga höjdpunkten av en överrik musik-

säsong, till vilken bl. a. även bidragit Folkkonsertförbundet, Mazerska

sällskapet, Nationalmuseum, Nordiska och Musikhistoriska museerna,

Fylkingen samt de under H. K. H. Hertiginnans av Västerbotten
beskydd anordnade slottskonserterna.

Göteborgs orkesterförening har under sin nu till Radiotjänst för-

värvade kapellmästare Tor Mann och ett femtontal gästdirigenter

givit  67  konserter. Därvid har svensk och nordisk tonkonst ägnats

särskild omvårdnad, som krönts med den tredje nordiska musikfesten

i samverkan med föreningen Norden. Om härtill lägges 216 konserter

av Stiftelsen Malmö Konserthus och orkesterföreningarna i Gävle,

Norrköping och Hälsingborg samt  268  konserter av Sveriges Orkes-
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terföreningars Riksförbund, som bl. a. framfört 280 svenska kompo-

sitioner, når man för sistlidna säsong den imponerande siffran av 554

orkesterkonserter. Härvid ha uppförts 490 svenska tonverk och med-

verkat 263 svenska solister. Arbetarnas bildningsförbunds av idea-

lism präglade verksamhet intager visserligen en mera anspråkslös

plats i den offentliga musikutövningen, men är för Vårt folks kulturella

fostran av djupgående betydelse. Att radion, den bekvämaste kultur-

spridaren i vår maskinälder, även för den levande musiken är av

utomordentligt värde, torde numera ej behöva dryftas. Särskilt har

den bidragit till ungdomens stegrade musikintresse. En väsentlig

del av dess utsändningar är ägnad svensk musik och svenska artister,

vilket för vårt folk innebär, att det genom radions förmedling läres att

lyssna till vår egen stämma i bruset av all världens musik. För de

skapande och utövande artisterna betyder det, att de i stället för kon-

sertsalens begränsade publik nå hela nationen, vinna förstående åhö-

rare samt kunna påräkna materiell uppskattning av sitt konstnärliga

arbete. J ubileer ha firats av orkesterföreningarna i Sundsvall, Karls-

‘krona och Skövde, Konsertföreningens i Stockholm orkester, Svenska

Sångarförbundet, Musikhistoriska museet, Härnösands stifts kyrko-

sångsförbund och Lunds stifts organist- och kantorsförening. l sam-
band med tredje internationella folkdansstämman i Stockholm har

hållits en spelmansstämma. Med vårsäsongens utgång lämnade mu-

sikdirektör Olof Lidner den konstnärliga ledningen av Nordvästra

Skånes orkesterförening. Hans insats i Hälsingborgs och skånskt Inu-

sikliv under de  45  år han varit dess främste bärare skall alltid bevaras i
tacksamt minne. _

På den andliga musikens område har intresset samlats kring full-

bordandet av den svenska koralboken, som efter det akademien av-

givit yttrande däröver blivit gillad och stadfäst av Kungl. Maj :t.

De starka kyrkomusikaliska strömningarna i Norden, och det energiska

förnyelsearbetet inom alla grenar av andlig tonkonst i syfte att åt

kyrkan helga en från världsliga inslag renad musik till gudstjänstens

förskönande ha emellertid väsentligt stegrat kraven på kyrkomusikens

tjänare. Härvid torde kunna ifrågasättas om ej den högre kyrkomusi-

kaliska utbildningen, trots de på senare år alltmer utvidgade studie-

kurserna vid konservatoriet, hast skulle främjas genom en under

musikaliska akademiens överinseende stående särskild institution.

uteslutande ägnad kyrkomusiken. Dylika högre specialstudier

förutsätta emellertid, att kyrkomusikerna kunna päräkna anställ-
ningar, i någon mån motsvarande de offer, som nedlagts på utbild-

ningen. En viss utökning av deras tjänsteåligganden kunde därvid
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ifrågasättas som vedcrlag. Dc nuvarande ovärdiga löneförhållandena

inom stora delar av kyrkomusikerkåren kunna belysas med många

drastiska exempel. Sålunda förekomma årslöner på 75 kronor med

skyldighet att spela vid alla gudstjänster och kyrkliga förrättningen*

samt därjämte att sköta ringning och snöskottning. För ett l'åtal år

sedan var organistlönen i en sydsvensk församling 27  kronor. Mången

kyrkomusiker åtager sig den maktpåliggande uppgiften att inöva

och leda kyrkokörerna, som visserligen är av stor betydelse för guds-

ljänstlivet och ungdomens musikaliska fostran, men vilket arbete

ofta förblir oavlönat. Med samma tjänstgöring och kompetenskrav

kunna lönerna inom olika församlingar växla från  3,000  kronor till en

femtondel därav eller 200 kronor. Under det att Kungl. Majzt utfär-

dat villkor för behörighet till organist- och kantorsbefattningar, vari-

genom kyrkomusikerna åläggas en dyrbar och krävande utbildning.

saknas bestämmelser om löneförmåner, vilket överlämnas åt den kom-

munala självbestämmanderättens godtycke. Det är uppenbart, att

(lylilça missförhållanden böra påkalla statsmakternas ingripande ge-

nom utfärdande av för hela riket gällande avlöningsbestämmelser.

Även torde krävas statsmakternas bistånd för anordnande av pen-

sionering av vissa statsunderstödda orkcsterföreningars yrkesmusiker

för att bereda dem en tryggad levnadsafton. Orkestermusikernas nu-

varande löner medgiva vanligen blott ett existensminimum och sällan

möjlighet till besparingar för ålderdomcn. Av humanitära skäl måste

därför gamla musiker tillåtas kvarstå i orkestrarna vida utöver den

tid, som borde beteckna gränsen för deras offentliga musikutövning,

till men för det konstnärliga arbetet och till hinder för orkestrarnas

förnyelse med yngre krafter. Om en låt vara anspråkslös pension

kunde beredas dessa konstens åldriga trotjänare, skulle det vara en

vinst för musiklivet och en behörig gärd av tacksamhet mot dem, som

offrat ett helt liv i Fru Musicas tjänst.

Med stigande uppmärksamhet lyssnar man ute i världen till stäm-

morna från Norden, som alltmer hävda sin egenart i den stora världs-

orkesterns polyfoni. Sålunda har vårt östra broderlands geniala

mästare Jean Sibelius i London hyllats med en veckas konserter,

uteslutande ägnade hans tondiktning. Även svenska komponister
äro numera gärna sedda gäster vid utlandets musikfester. Svensk

tonkonst har sålunda varit företrädd av Lars-Erik Larsson vid Inter-

nationella musikfesten i Warschau och av Kurt Atterberg vid en

lnusikfest i Bryssel. l)ärjämte har en svensk opera, »Det jäser i

Småland» av Albert Hennebcrg, haft urpremiär i Chemnitz. I Tyskland

äro vid olika sångscener anställda  29  svenska artister, och talrika
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sättare  ~  tyska, italienska, franska, engelska, ungerska och ryska

—  vittna om denna rörelses styrka och fördjupning. Må vi hoppas,

att denna musikens andliga pånyttfödelse mitt i världens vånda och

tidens själsliga nöd förbereder en ny, försonligare tid, vari tonkonsten,

den mest andliga och mellanfolkliga föreningslänken, har den höga

missionen att ur dissonansernas kaos skapa världsharmoni!

Av nyheter inom den tyska operan under förra säsongen må nämnas

Peer Gynt (W. Egk), Rama (K. Gerde), Das böse \Vei1e(A.Hufe1d),
Die Nachtigall (A. Irmler), Elisabeth von England (P. V. Klenau),

Die Schweinewette (J. Kool), Katarina (A. Kusterer), Dorian Grays

porträtt (H. Leger), Irrungen (C. A. Lorenz), Carina Corvi Neupert),

Der l\Iond (C. Orff), Gudrun (L. Rosclius), Die Herzogin Gailane

(G. Riiolinger), Wera (E. Sehiffmann), Die Lügnerin (K. Seidemann),

Der Bär (K. Stierlin), »Daphne›> och »Fredsdagem (R. Strauss), Die

Burger von Calais (R. Wagner-Régeny), Die pfiffige Magd (J. Weis-

Inann) och Königsballade (R. \Ville). Bland italienska operanyheter

märkas ll candeliere (E. Carabella), Re Hassan (F. Ghedini), Kung

Lear (V. Frazzi), Julius Cäsar (F. Malipiero), La Zolfara (G. Mulé)

och La dama boba (E. Wolf-Ferrari); bland franska premiärer må an-

tecknas Mireio (Jean-Gabriel Marie), La chartreuse de Parma (H.
Sanguet) och baletten Höga Visan (Honegger). Som engelskt bidrag

till repertoaren må erinras operan Riders to 'the Sea av R. Vaughan

Williams.

Konsertmusiken har bl. a. riktats med körverket Apocalypsen (F.

Ghedini), 87 psalmen (E. Oesderi), symfonien Sardinien (E. Porrino),

Salomos ordspråk (L. Rocca), Psalm IX (Petrassi), körverket Aleesti

och Davids Psalm (Salviucci), Oratoriet ›>Saat und Ernte» (Kurt Tho-

mas), Kantaten »Der ewige Ruf» (A. Rentseh), Seidemanns sjätte

Symfoni, Leonhards 'tredjesymfoni och Poulencs Messa i g-moll.


